



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2016  
PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 00.055/2016  
REGISTRO NA CGE N.º 16/00353-2**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 046/2016**

Aos dois dias do mês de junho do ano 2016, na **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB**, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3.º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no **CNPJ/MF sob o N.º 12.671.814/0001-37**, neste ato representado pelo **Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade RG N.º 96002438580 SSP-CE e CPF/MF N.º 324.462.094-91, resolve, nos termos das Leis n.º 8.666/93, n.º 10.520/2002 e n.º 5.450/2005, dos Decretos Estadual n.º 24.649/03 e n.º 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n.º 018/2016, para Registrar os Preços referente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA AS CLÍNICAS DE ODONTOLOGIA DOS CAMPI I E III DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB**, que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designado FORNECEDOR, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

**EMPRESA VENCEDORA: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 06.175.908/0001-12**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	UNID	Cinzel oxsenbein 3	FAVA	50	50,56	2.528,00
10	PACOTE	Compressa gaze descartável, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, largura 7,50, comprimento 7,50, dobras 5 dobras – ptc c/ 500 unid	MEDI PLUS SACURAI	80	27,00	2.160,00
11	UNID	Condicionador dental, ác. poliacrílico, concentração 11,5%, aspecto físico gel	VITRO CONDICIONADOR / DFL	15	18,00	270,00
12	UNID	Condicionador dental, ácido fosfórico, concentração 37, aspecto físico gel – seringa de 3ml	ATAQUE BIODINAMICA	100	3,00	300,00
19	ESTOJO	Cone endodôntico, tipo acessório, material guta-percha, calibre P/M/G, comprimento 28, apresentação estojo 120 pontas, característica adicional sortida - embalagem com 120 unid.	ENDO POINTS	60	19,66	1.179,60
24	TUBO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material guta-percha, calibre n.º 25, comprimento 28, apresentação refil (tubo) embalagem com 120 unid.	ENDO POINTS	12	23,24	278,88
26	TUBO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material guta-percha, calibre n.º 35, comprimento 28, apresentação refil (tubo) embalagem com 120 unid.	ENDO POINTS	15	19,33	289,95
27	ESTOJO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material guta-percha, calibre n.º 40, comprimento 28, apresentação estojo com 120 pontas	ENDO POINTS	05	20,30	101,50

29	TUBO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material guta-percha, calibre nº 50, comprimento 28, refil (tubo) embalagem com 120 unid.	ENDO POINTS	05	20,00	100,00
50	ROLO	Fio ortodôntico, aço inoxidável, duro, formato redondo, <b>diâmetro 0,60</b> (rolo com 50g)	MORELLI	06	16,66	99,96
51	ROLO	Fio ortodôntico, aço inoxidável, duro, formato redondo, <b>diâmetro 0,80</b> (rolo com 50g)	MORELLI	16	9,00	144,00
53	ROLO	Fio ortodôntico, aço inoxidável, duro, formato redondo, diâmetro 0,50	MORELLI	6	11,00	66,00
56	UNID	Fio retrator gengival descartável, algodão torcido, impregnado com sais de zinco ou alumínio, com epinefrina, espessura fino, tipo uso estéril / embalagem com 1,5 m	RETRAFLEX BIODINAMICA	12	22,00	264,00

**TOTAL: R\$ 7.781,89 (Sete mil, setecentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos).**

**EMPRESA VENCEDORA: DENTAL MARIA LTDA - ME  
CNPJ: 09.222.369/0001-13**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
06	FRASCO	Clorexidina digluconato, concentração 0,12%, forma farmacêutica colutório – frasco com 250ml	REYME	730	20,39	14.884,70
31	TUBO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material guta-percha, calibre nº 70, comprimento 28, apresentação refil (tubo) - embalagem 120 unid.	DENTSPLY	05	21,45	107,25
36	UNID	Cureta mccall 13/14	GOLGRAN	50	13,79	689,50
37	SERINGA	Dessensibilizante dentinário, aspecto físico gel, composição básica nitrato potássio, fluoreto sódio (seringa 3g)	FGM	10	12,82	128,20
40	FRASCO	Edta, composição 17% solução aquosa/sal dissódico - frasco com 24 ml	MAQUIRA	12	5,51	66,12
42	FRASCO	Evidenciador dental, para placa bacteriana, apresentação solução	BIODINAMICA	60	8,14	488,40
44	CAIXA	Filme radiográfico intra oral periapical <b>adulto</b> (caixa com 150 unidades)	AGFA	40	122,78	4.911,20
48	CAIXA	Fio de sutura, seda, tipo fio 3-0, agulha 1/2 círculo cortante, comprimento agulha 1,70	TECHNEW	15	33,40	501,00
49	ROLO	Fio dental, material fio texturizado, comprimento 40m, tipo antitártaro, sabor neutro, características adicionais remove 72% placa bacteriana (rolo 100m)	HILLO	120	2,99	358,80
57	PACOTE	Fita adesiva crepe, monoface, largura 19, comprimento 30, cor bege listras brancas diagonais	VEDAMAX	30	5,93	177,90
63	UNID	Fórceps 151	GOLGRAN	50	64,00	3.200,00

**TOTAL: R\$ 25.513,07 (Vinte e cinco mil, quinhentos e treze reais e sete centavos).**

**EMPRESA VENCEDORA: LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLOGICOS - ME  
CNPJ: 20.113.014/0001-29**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
03	KIT	Clareador, composição básica peróxido de hidrogênio a 35, aspecto físico líquido, índice acidez 6 a 7, - kit com 1 frasco 10g peróxido	FGM	20	76,00	1.520,00

		hidrogênio a 35, 1 f, clareamento odontológico				
08	FRASCO	Clorexidina digluconato, dosagem 2%, aplicação solução tópica (frasco 500ml)	VICPHARMA	30	10,10	303,00
09	FRASCO	Coaltar, composição alcatrão de hulha, em vaselina, concentração 40, forma farmacêutica solução oleosa tópica, especialmente manipulado (frasco com 200 ml)	LM	07	90,00	630,00
18	ESTOJO	Cone endodôntico, tipo absorvente, papel, calibre nº 80, comprimento 28, apresentação estojo 120 pontas, estéril (embalagem com 120 und.)	QUINIDROL	30	20,00	600,00
30	ESTOJO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material gutapercha, calibre nº 55, comprimento 28, apresentação estojo 120 pontas - embalagem 120 unid.	QUINIDROL	15	20,66	309,90
32	TUBO	Cone endodôntico, tipo calibrado, material gutapercha, calibre nº 80, comprimento 28, apresentação refil (tubo) - embalagem 120 unid.	QUINIDROL	15	20,00	300,00
38	SERINGA	Dessensibilizante dentinário, aspecto físico gel, composição básica oxalato de potássio (seringa 3g)	CAITEC	45	47,20	2.124,00
39	UNID	Detergente odontológico, aspecto físico líquido, composição laurildietilenoglicoletersulfato de sódio	KELLDRIN	90	33,00	2.970,00
45	CAIXA	filme radiográfico intra oral periapical <b>infantil</b> (caixa com 150 unidades)	DENTIX	30	140,96	4.228,80
47	CAIXA	Fio de sutura, material nylon monofilamento, fio 2-0, agulha 3/8 círculo cortante, comprimento agulha 3,5 (caixa 100 unid.)	PROCARIE	16	70,00	1.120,00
58	UNID	Fita adesiva, material crepe, monoface, largura 25, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso	HOSPFLEX	300	6,60	1.980,00
60	FRASCO	Fixador radiológico, aplicação para <b>processamento manual</b> , aspecto físico solução aquosa pronta para uso (frasco com 475ml)	RAYTEC	250	11,10	2.775,00

**TOTAL: R\$ 18.860,70 (Dezoito mil, oitocentos e sessenta reais e setenta centavos).**

Os lotes: 02, 04, 05, 07, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 33, 34, 35, 41, 43, 46, 52, 54, 55, 59, 61, 62, 64 e 65 foram Fracassados ou Desertos.

**IMPORTA A PRESENTE LICITAÇÃO O VALOR TOTAL DE R\$ 52.155,66 (Cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).**

#### **CLÁUSULA I - CONDIÇÕES COMERCIAIS**

1.1 – Local de entrega: Almoarifado da Universidade Estadual da Paraíba, na Rua Baraúnas, Nº 351 – Térreo, Bairro Universitário, CEP: 58429-500, Campina Grande-PB. HORÁRIO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07 ÀS 13H.

1.2 – Prazo de entrega: 20 dias a contar da data da solicitação.

1.3 – Validade da proposta: 60 dias

1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE, acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.

1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº 20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será acrescidos em suas **propostas de preços inicial, no Banco do Brasil**, a diferença da alíquota do ICMS. Neste caso, **o LICITANTE deverá informar, em sua proposta, a alíquota do ICMS em vigor no seu Estado.**

1.6 – Será concedida isenção de ICMS nas situações e condições que se enquadrarem nas disposições do Decreto Estadual Nº 35.320, de 08 de setembro de 2014.

1.7 – **Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.**

## **CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado, conforme Edital.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

## **CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

## **CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2016, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

## **CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2016 e seus anexos e as propostas das empresas: **BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI, DENTAL MARIA LTDA – ME e LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLOGICOS – ME.**

## **CLÁUSULA IV**

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

**Campina Grande, 07 de julho de 2016**

**Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**  
Reitor da UEPB

**BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI**  
Representante Legal

**DENTAL MARIA LTDA – ME**  
Representante Legal

**LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLOGICOS - ME**  
Representante Legal